SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

COMANDO-GERAL

PORTARIA Nº 471/CBMSC/2019, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019.

O  COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 18 da Lei Complementar nº 724, de 18 de julho
de 2018, combinado com o disposto na Portaria nº 80/CBMSC/2018, de 21 de fevereiro de
2018, a qual prevê a necessidade de padronização dos programas comunitários no âmbito do
Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, resolve:

Art. 1º Instituir os critérios para a realização do Programa Bombeiro Mirim no
âmbito do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina, conforme Anexo único.

Art. 2º Os cursos que iniciarem a partir de 01 de janeiro de 2020 deverão seguir
integralmente a padronização instituída por esta Portaria.

Art.  3º  Cabe  à  Coordenadoria  de  Programas  Comunitários  do  CBMSC
coordenar a atualização periódica do material didático a ser utilizado no Programa Bombeiro
Mirim.

Parágrafo único. Para fins desta portaria considera-se material  didático todo
instrumento e produto pedagógico utilizado em sala de aula, a exemplo do manual do aluno,
do manual do instrutor, das apresentações e dinâmicas utilizadas nas instruções.

Art.  4º Cabe à  Agência de Integração de Serviços Auxiliares  a  fiscalização
junto  às  OBM,  com  o  objetivo  do  cumprimento  destas  normas,  bem  como  mantê-la
permanentemente disponibilizada nos canais de comunicação da Corporação.

Art.  5º É vedada a execução de qualquer  atividade com a denominação ou
objetivo  que  se  assemelhe  com  o  Programa  Bombeiro  Mirim,  em  desacordo  com  a
padronização instituída por esta Portaria.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cel BM – CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do CBMSC

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

17
57

9/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
0U

3K
N

E
67

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 0
9/

12
/2

01
9

às
 1

5:
12

:2
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

2

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

COMANDO-GERAL

ANEXO ÚNICO

PROGRAMA BOMBEIRO MIRIM

1. DADOS DO PROGRAMA

1.1 TIPO: PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES

1.2 NOME: PROGRAMA BOMBEIRO MIRIM

2. APRESENTAÇÃO

O Programa Bombeiro Mirim é um programa de prevenção de acidentes do Corpo de

Bombeiros Militar de Santa Catarina que tem como objetivo capacitar estudantes do 4º ano do

ensino fundamental, para agirem de maneira preventiva em situações de riscos de acidentes e

contribuir para uma sociedade mais segura. É desenvolvido através de práticas suplementares

ao processo educativo que promovem o exercício pleno da cidadania.

3. EXECUÇÃO

3.1 LOCAL: escolas de Santa Catarina;

3.2 ANO ESCOLAR: 4º ano do ensino fundamental;

3.3 PERÍODO: turno escolar

3.4 NÚMERO DE ENCONTROS:

3.4.1 Sala de Aula: 7 encontros

3.4.2 Visita ao Quartel: 1 encontro

3.4.3 Formatura: 1 encontro

3.5 CARGA-HORÁRIA: 20 horas/aula;

3.5.1 Carga-horária por Encontro e Visita ao Quartel: 2 horas/aula;

3.5.2 Carga-horária da Formatura: 4 horas/aula.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

17
57

9/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
0U

3K
N

E
67

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 0
9/

12
/2

01
9

às
 1

5:
12

:2
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

3

4. PROGRAMAS DE MATÉRIAS DO CURSO

PROGRAMA DE MATÉRIAS - PROMA

SIGLA NOME DO CURSO ÁREA H/A Versão

CBMr Curso de Bombeiro Mirim Programas Comunitários 20 2019

EMENTA: O Programa Bombeiro Mirim; pequeno cidadão; serviços de emergência; prevenção de acidentes
na infância e juventude; segurança em ambientes aquáticos; segurança contra incêndio; primeiros socorros
aplicado à criança e visita ao quartel do Corpo de Bombeiros.

OBJETIVO GERAL: Capacitar as crianças para agirem de maneira preventiva em situações de riscos de
acidentes,  contribuindo  para  uma  sociedade  mais  segura,  através  do  desenvolvimento  de  práticas
suplementares ao processo educativo que promovem o exercício pleno da cidadania.

PÚBLICO ALVO: Crianças da faixa etária de 9 a 10 anos, estudantes do 4º ano do ensino fundamental das
escolas públicas e privadas de Santa Catarina.

5. PLANO DE UNIDADE DIDÁTICA

PLANO DE UNIDADE DIDÁTICA - PUD

Unidade Didática
Moda-
lidade

Nr Assuntos abordados H/A

1. O PROGRAMA
BOMBEIRO MIRIM

Presencial

1 O CBMSC e suas atividades;

22
O Programa Bombeiro Mirim (histórico, objetivos do
programa, manifestação do Bombeiro Mirim, canção, mascote
e combinados);

3 Noções de Ordem Unida;

2. PEQUENO
CIDADÃO

Presencial

1 Convívio Social e civismo;

2
2 Símbolos nacionais e estaduais;

3 Direitos, deveres e valores;

4 Preservação do meio ambiente e os desastres naturais;

3. SERVIÇOS DE
EMERGÊNCIA

Presencial

1
Os  Serviços  de  Emergência  -  conceitos,  diferenças,
importância;

2
2

Acionamento; Telefones dos Serviços de Emergência:
190 (PM), 191 (PRF), 192 (SAMU), 193 (BM), 197 (PC),
198 (PRE), 199 (DC) e 0800 643 5252 (CIATox/SC);

3 Combate ao Trote;

4. PREVENÇÃO DE
ACIDENTES NA

INFÂNCIA E
JUVENTUDE

Presencial
1

Prevenção de Acidentes Domésticos: cozinha (panelas, GLP),
banheiro, escadas e janelas, tomadas, cuidados com vela,
intoxicações, etc;

2

2 Prevenção de Acidentes em Lazer: cuidados ao soltar pipas,
fogos de artifício, balões em festa junina, animais peçonhentos
(cobra, aranha, lagarta, escorpião); picadas e ferroadas (abelhas,

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

17
57

9/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
0U

3K
N

E
67

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 0
9/

12
/2

01
9

às
 1

5:
12

:2
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

4

vespas)

3
Educação para o trânsito: definições, relacionamento e a
convivência social no trânsito (4 princípios) e prevenção de
acidentes no trânsito.

5. SEGURANÇA EM
AMBIENTES
AQUÁTICOS

Presencial

1 Perigos Associados ao Mar;

2
2 Perigos Associados a Lagos, Rios, Piscinas e Cachoeiras;

3 O Serviço de Guarda-Vidas;

4 Bandeiras e Placas de Sinalização;

6. SEGURANÇA
CONTRA INCÊNDIO Presencial

1
Prevenção de Incêndio (características do fogo; conceito de
incêndio, etc)

2
2 Sistemas Preventivos de Incêndio;

3 Vistoria técnica simulada;

4
Plano de Abandono de Local, Formação de Grupo de
Abandono - GRUA (Simulado);

7. PRIMEIROS
SOCORROS

APLICADO À
CRIANÇA

Presencial

1 Primeiros Socorros: características e limites;

2

2 Corpo Humano: sinais vitais e sinais de diagnósticos;

3

 Ações em casos de Parada Cardiorrespiratória (PCR),
Obstrução das vias aéreas por corpo estranho (OVACE),
hemorragias, queimaduras, desmaios, convulsões e traumas
em geral;

8. VISITA AO
QUARTEL DO

CORPO DE
BOMBEIROS

Saída de
Campo

1 Os equipamentos e viaturas do CBMSC;

22
A rotina dos Bombeiros Militares e Comunitários quando em
serviço no quartel; acionamento da guarnição;

3 Foto oficial da turma e individual;

 FORMATURA 4

CARGA-HORÁRIA TOTAL 20

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

17
57

9/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
0U

3K
N

E
67

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 0
9/

12
/2

01
9

às
 1

5:
12

:2
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

5

6. OBJETIVOS ESPECÍFICOS

Seq UNIDADE DIDÁTICA OBJETIVOS ESPECÍFICOS

1
O PROGRAMA BOMBEIRO

MIRIM

- Apresentar as atividades desenvolvidas pelo CBMSC e os objetivos do
Programa Bombeiro Mirim;
- Promover a integração entre a corporação e a sociedade;

2 PEQUENO CIDADÃO
- Incentivar a participação cidadã como forma de contribuir para uma
sociedade mais segura;
- Formar cidadãos responsáveis e preocupados com o bem comum;

3 SERVIÇOS DE EMERGÊNCIA
- Incentivar a correta utilização dos serviços de emergência;
- Combater a prática de chamadas falsas (trotes) para o Serviço de
Emergência;

4
PREVENÇÃO DE ACIDENTES
NA INFÂNCIA E JUVENTUDE

- Contribuir para identificação dos principais perigos associados aos
acidentes na infância e juventude e as maneiras de preveni-los;
- Contribuir para identificação dos principais riscos associados ao trânsito e
como é possível reduzir os acidentes;

5
SEGURANÇA EM

AMBIENTES AQUÁTICOS

- Recomendar a melhor forma e usufruir do mar, lagos, rios, piscinas,
cachoeiras, como lazer, contribuindo para a prevenção de acidentes nestes
ambientes;
- Evidenciar as principais atividades realizada pelos Guarda-Vidas;
- Difundir as informações acerca da sinalização por bandeiras e utilização
apito;

6
SEGURANÇA CONTRA

INCÊNDIO
- Apresentar as principais causas de incêndios;
- Demonstrar a importância do Sistema Preventivo da Edificação;

7
PRIMEIROS SOCORROS
APLICADO À CRIANÇA

- Conscientizar sobre a importância dos primeiros socorros;
- Apresentar como as crianças podem contribuir nos primeiros socorros;

8
 VISITA AO QUARTEL DO
CORPO DE BOMBEIROS

- Apresentar os equipamentos e viaturas do CBMSC;
- Demonstrar a rotina dos Bombeiros Militares e Comunitários quando em
serviço no quartel;

7. RESULTADOS ESPERADOS

OBJETIVOS
ESPECÍFICOS

INDICADORES METAS
RESULTADOS
ESPERADOS

1

- Apresentar as
atividades
desenvolvidas pelo
CBMSC e os objetivos
do Programa
Bombeiro Mirim;
- Promover a
integração entre a
corporação e a
sociedade;

Atividades e objetivos
citados;

Citar pelo menos 3
atividades do CBMSC

e 3 objetivos do
Programa Bombeiro

Mirim;

Reconhecer as
atividades

desenvolvidas pelo
CBMSC e os objetivos

do Programa
Bombeiro MIrim;

2 - Incentivar a
participação cidadã
como forma de
contribuir para uma
sociedade mais
segura;
- Formar cidadãos

Ação social realizada; Realizar uma “ação
social” e compartilhar a

experiência com os
amigos;

Entender como a
participação cidadã
pode contribuir para
uma sociedade mais

segura;

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

17
57

9/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
0U

3K
N

E
67

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 0
9/

12
/2

01
9

às
 1

5:
12

:2
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

6

responsáveis e
preocupados com o
bem comum;

3

- Incentivar a
correta utilização
dos serviços de
emergência;
- Combater a
prática de
chamadas falsas
(trotes) para o
Serviço de
Emergência;

Simulado de
acionamento

realizado;

Realizar correto
acionamento em

simulado realizado na
sala;

Acionar corretamente
os serviços de

emergência quando
necessário;

4

- Contribuir para
identificação dos
principais perigos
associados aos
acidentes na infância e
juventude e as
maneiras de preveni-
los;
- Contribuir para
identificação dos
principais riscos
associados ao trânsito
e como é possível
reduzir os acidentes;

Ilustração dos meios de
prevenção;

Investigar a existência
de perigos na rotina
diária e ilustrar os

meios de prevenção;

Saber prevenir os
acidentes

relacionados à
infância e juventude;

5

- Recomendar a
melhor forma e
usufruir do mar, lagos,
rios, piscinas,
cachoeiras, etc, como
lazer, contribuindo
para a prevenção de
acidentes nestes
ambientes;
- Evidenciar as
principais atividades
realizada pelos
Guarda-Vidas;
- Difundir as
informações acerca da
sinalização por
bandeiras e utilização
apito;

Ambientes sinalizados

Relacionar as
bandeiras de

sinalização com os
perigos nos ambientes

aquáticos;

Saber identificar e
prevenir os acidentes

em ambientes
aquáticos.

6

- Apresentar as
principais causas de
incêndios;
- Demonstrar a
importância do
Sistema Preventivo da
Edificação;

Abandono de edificação

Participar
corretamente do

Simulado de
Abandono da
Edificação;

Utilização correta do
sistema de segurança

contra incêndio
destinados ao
abandono de
edificações;

7 - Conscientizar sobre a
importância dos
primeiros socorros;
- Apresentar como as
crianças podem
contribuir nos

Sinais e sintomas
listados que

comprometem a vida a
curto prazo;

Listar pelo menos 3
sinais e 3 sintomas

que comprometem a
vida a curto prazo;

Identificação dos
sinais e sintomas que

comprometem a vida a
curto prazo para um

rápido acionamento de
um adulto ou do

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

17
57

9/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
0U

3K
N

E
67

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 0
9/

12
/2

01
9

às
 1

5:
12

:2
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

7

primeiros socorros; serviço de emergência;

8

- Apresentar os
equipamentos e
viaturas do CBMSC;
- Demonstrar a rotina
dos Bombeiros
Militares e
Comunitários quando
em serviço no quartel.

Relação das Viaturas
e equipamentos com

as ocorrências.

Relacionar a função de
2 viaturas e

equipamentos com as
ocorrências

operacionais de
bombeiro.

Conhecer os
equipamentos, viaturas
e rotina dos Bombeiros

Militares e
Comunitários quando
em serviço no quartel.

8. UNIFORME:

O Uniforme será a  camiseta vermelha com a logomarca  do projeto na frente  e a

Identificação do Programa Bombeiro Mirim nas “costas”. Nas mangas, do lado esquerdo a

marca  do  CBMSC e  do  lado  direito  um espaço  reservado  para  possíveis  patrocinadores.

Deverá ser usada nas atividades em sala, e indispensável nas saídas de campo e formatura.

9.  MASCOTES:

Cães labradores do CBMSC, que compõem as equipes que atuam na cinotecnia. O cão

representa a fidelidade, é o melhor amigo do homem, transmite segurança e confiança. Em

especial o labrador tem ótimo temperamento e excelente faro, amante da água e companheiro

excepcional. É extremamente inteligente e sensível aos nossos desejos, com uma índole gentil

e um forte desejo de agradar, que pode ser observado no seu olhar equilibrado sem nenhum

traço de timidez ou agressividade.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

17
57

9/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
0U

3K
N

E
67

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 0
9/

12
/2

01
9

às
 1

5:
12

:2
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

8

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

17
57

9/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
0U

3K
N

E
67

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 0
9/

12
/2

01
9

às
 1

5:
12

:2
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

9